
 

 
 
 

COMUNE  DI  ARGENTERA                                                                            
***************  (PROVINCIA DI CUNEO)  ***************        

Via Maestra n.44- Fraz. Bersezio 12010 Argentera  (Cn) 
Tel: 0171/96710   Fax: 0171/96.89.00   Sito: www.comune.argentera.cn.it 

e-mail: protocollo@comune.argentera.cn.it  PEC: argentera@cert.ruparpiemonte.it  
CODICE FISCALE: 80003430040 P.IVA 01838100046 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 6/2023 
 

Prot. n. 205/2023 
 
OGGETTO: DIVIETO DI ACCESSO AI MEZZI MOTORIZZATI SU STRADE E/O 
PISTE ADIBITE A PERCORSI CICLO-TURISTICI 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di incentivare il 
turismo mediante circuiti pedonali, ciclabili ed ippici; 
 
VISTA la necessità di garantire la pubblica incolumità e la sicurezza di chi 
transita a piedi, in bicicletta, a cavallo e/o ai pastori e greggi; 
 
RITENUTO pertanto opportuno istituire l’interdizione di accesso a tutti i mezzi 
motorizzati sui seguenti tratti: 
 

• Strada di collegamento tra la Frazione Prinardo e la Frazione Murenz (per il 
territorio di competenza); 

• Strada di servizio di accesso agli impianti di risalita ed agli alpeggi Bosco 
Argentera, Anderplan, Lose; 

• Strada di accesso all’alpeggio Colombart; 
• Ponte di accesso all’area di partenza della seggiovia; 
• Strada di servizio all’acquedotto comunale “Fonte San Giovanni”; 
• Strada di accesso al Vallone Puriac; 
• Strada di accesso all’alpeggio Ventasuso. 

 
VISTO il vigente C.d.S.; 
VISTO il Testo Unico 18.08.2000, n° 267; 
VISTO lo Statuto comunale, 

ORDINA 
 

Con decorrenza immediata di istituire l’interdizione di accesso ai mezzi 
motorizzati sui seguenti tratti: 
 

• Strada di collegamento tra la Frazione Prinardo e la Frazione Murenz (per il 
territorio di competenza); 

• Strada di servizio di accesso agli impianti di risalita ed agli alpeggi Bosco 
Argentera, Anderplan, Lose; 

• Strada di accesso all’alpeggio Colombart; 
• Ponte di accesso all’area di partenza della seggiovia; 
• Strada di servizio all’acquedotto comunale “Fonte San Giovanni”; 
• Strada di accesso al Vallone Puriac; 
• Strada di accesso all’alpeggio Ventasuso. 

 

http://www.vallestura.net/download/certificazione.pdf
http://www.vallestura.net/download/certificazione.pdf
http://www.comune.argentera.cn.it/
mailto:argentera@cert.ruparpiemonte.it


DISPONE 
 

Che le disposizioni di cui alla presente ordinanza hanno validità illimitata e 
potranno essere modificate, annullate e sostituite solo con specifico ed analogo 
provvedimento. 
 
Che incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza è il personale della 
stazione dei Carabinieri di Pietraporzio e delle Forze dell’Ordine in servizio sul territorio. 
 
Che la presente Ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai 
sensi di Legge e mediante apposizione di prescritta segnaletica sui sopra indicati tratti di 
strada; 
  
Che la presente ordinanza sia inviata a:  
- Prefettura di Cuneo 
- Comando Carabinieri di Pietraporzio 
-  Questura di Cuneo 
 
Che la violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, 
sarà punita ai sensi del vigente Codice della Strada – D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285. 
 

AVVERTE 
 
Che la presente ordinanza annulla, revoca e sostituisce ogni precedente ordinanza e ogni 
altra disposizione emanata afferente la materia trattata in contrasto con il presente 
provvedimento. 
 
Che il Comune di Argentera declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone, 
animali o cose derivanti dal transito in violazione ai divieti di cui alla presente ordinanza; 
 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data della notificazione o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro i 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 30/01/2023 
 
 
 
                                IL SINDACO 

                                 On. Monica CIABURRO 
 
        
     
 
 


